⁷ In art. 3 wird die am 18 September 1437 durch den Papst vollzogene Verlegung des Konzils nach Ferrara erwähnt. Daher unsere Datierung.

[1437
nach
Sept. 18] causa videtur precipua, quia per ipsum concilium omnium partium contempnentium dominus constituitur et precipue cleri Alamanie. et sic videtur causam propriam agere tenendo ipsum concilium in Germania. insuper est affectus valde illis pecuniis ratione indulgentiarum collectis. et concilium ipsum indigens favore inclinatur, ut a fidedignis habeo, ad participandum in bona quantitate de eisdem pecuniis eidem domino imperatori. preterea ad perpetuandum concilium maxime sollicitatur per illos, qui Basilee sunt, sollicitaturus etiam per plures et magnos prelatos, ut clare video. ipse etiam dominus imperator per frequentes literas variis modis et viis sollicitat promovet et accendit hominum corda ad ipsum concilium tenendum.

[2] Ex his sequitur, quod, qui bone sunt voluntatis, non audent aperire eam timore devicti; qui vero adverse sunt intentionis, quia habent, quod optant, sponte eandem complectuntur opinionem et voluntatem.

[3] Difficillima per pejus est practica cum principibus, ut persuasionibus attrahantur ad translationem, et precipue quia difficile est reperire jam principem vel dominum secularem, qui in sua sit libertate propter ligas et confederationes, quas reperimus secretissime factas inter ipsos occasione hujus concilii et precipue in casu scismatis, quod quasi presupponere videntur. hic noto graviter afficere tarditatem. si loquor cum uno principe, non recipio nisi generalia, eo quia sine colligatis respondere non valent. hec enim lige non sunt inter ipsos electores — imo inter se non bene sentiunt —, sed sunt inter ipsos et alios prelatos et principes, prout placet eis, ita ut unus de dominis electoribus cum ceteris dominis colectoribus non deliberavit nisi cum consensu suorum confederatorum, quod est valde ponderandum. longum est omnia explicare, sed hec sufficientiant. hii inter se secreta tractant negotia per medium consiliariorum, qui fere sunt Romane curie nunc inimici, etsi per eam omnes promoti sint. persuadent, quod volunt dominis et eos adducunt ad perpetuationem concilii, illud semper in ore precipuum habentes, quod ecclesie auctoritas confundi non debet, ne sit in pape potestate alicujus male forte agentis eam dissipare. persuadent quoque dedecus maximum esse Germanice nationis, si de ea ad Ytaliam concilium transferatur. plura dicunt alia, que ex causa sileo. sed hec duo presertim omnium aures permaxime demulcent. quare nullum fere reperio inter proprios amicos amicum, quod tute in his rebus confidere valeam, que sunt singulariter notanda. obdurantur in eorum opinionibus, quod vident, ut sepissime clamant, Romanam curiam graviter deformatam, ubi, ut aperte dicunt, nec justitia neque gratia secundum dei timorem et amorem honestatem et laudabiles consuetudines his presertim temporibus inveniri valet. allegans sive excusans non auditur neque proficit. adhibeatur pro deo remedium et cito. ex his sequitur unum, quod est insitum in cordibus regum et principum, ut mihi aperuit unus magnus dominus, quod, quia ipsi principes et domini vident dominum nostrum exosum habere tantum concilium propter reformationem, non possunt credere, quod ipse alio animo translationem istam fecerit ad Ferrariam, nisi ut per hoc dissolvat concilium et fugiat reformationem, et quod specialiter illum elegerit locum, in quo nemo que dei erunt audebit preponere, sed solum que domino nostro grata erunt, et sic sine fructu illud terminabit concilium. quod pati non intendunt, nisi certificati et clarificati de reformatione necessaria facienda et quod votorum libertas erit. additur et aliud, quod propterea dominus noster noluit in Florentia concilium celebrari, quia scit, quod Florentini servassent, quod promisissent concilio et prelati, et ibi omnimoda fuisset libertas. dominum marchionem dicunt ipsi, ut michi relatum est, se bene cognoscere; propterea ipsius salvos conductus parum animadvertunt. si dicitur: „domini cardinales consenserunt et hanc approbant translationem“, dicitur per eos se bene scire, qualiter consenserunt et subscripserunt, an timore vel amore. attendite, re-

a) Vorl. et non. b) Vorl. ea. c) Vorl. wiederholt non recipio. d) Vorl. et concretis [od. concertis]. e) Vorl. dissolve mit Schleife über e. f) Vorl. aditur. g) Vorl. servassen. h) Vorl. dominos.

verendissimi patres, supplico, ad hec! statui intentare occultare, quod michi referatur. ^[1437 nach Sept. 18] arbitror enim ex hoc deo placere et sanctis ejus, rem gratam efficere *sanctissimo* domino nostro *reverendissimis dominationibus vestris* bonisque omnibus. et inter cetera credo propter hoc me missum fore. hec ad literam significavi *sanctissimo domino nostro*. hec
5 habui post priora scripta.

[4] De dominis electoribus, que habeo ex inquisitione, hic aperio.

[5] Dominus Coloniensis ^a et prodesse potest, si ad id inclinatur. sed timeo ipsum infensum fore, ut iu secretis habeo ab amicis. providere (sed non per me licet) scirem.

[5^a] dominus Maguntinus neque scit neque potest. male se habet cum civitate Maguntina, pejus cum capitulo, pessime cum toto clero; non se intelligit, ut videtur, cum aliquo; inimicitias habet cum pluribus satis graves.

[6] Dominus Treverensis scit, sed parum potest neque audet.

[7] Dominus comes Palatinus puer est ¹, qui per alios ducitur, neque ^b, ut creditur.

[8] Dominus dux Saxonie juvenis et ^c novus est ².

15 [9] Dominus marchio sciret, sed sequitur domini imperatoris voluntatem et confederatorum neque de hujusmodi negotiis se multum onerat. alii principes sequuntur ^d domini imperatoris et eorum iudicia electorum et potissime domini Coloniensis, qui finaliter assensuunt desiderium domini imperatoris, ut dictum est.

[10] Ex his clare colligi potest summa difficultas, ut non venientibus Grecis concilium ad Ytaliam transferatur. quibus etiam venientibus difficultas et obstaculum adhuc in medio paratur, et ad hec inter cetera obstacula accedit iste tractatus concordie, pro qua dominus imperator presertim et domini electores, qui sunt archana ipsius, se interponere *sanctissimo domino nostro* et concilio ^e offerunt. fateor tamen, quod omnibus summe displicet scandalum et scissura in dei ecclesia, quam non video eos passuros, nisi
25 eis forte causa magna preberetur, quod pro deo maxime cavendum est et presertim a novitatibus, que vehementer displicent eis.

[11] Ex his inter cetera, que *reverendissime dominationes vestre* dilucide habent et vident, possunt (ut arbitror) remedia ad tanta mala colligere, ne in dei ecclesia sequantur in obprobrium ecclesiastici ordinis et confusionem, sedis apostolice enervationem
30 et (quod maxime attendendum est) animarum omnium, que primas tenent cathedras, eternam dampnationem. hec breviter preposui significare *reverendissimis dominationibus vestris* fideliter, prout hincinde inquirendo reperio secretis ab amicis, ut nichil, quod apud me apertum sit, vobis ignotum relinquam. confido enim, quod, si aliunde hec et plura habeatis, me a *reverendissimis dominationibus vestris* propterea non reprehensione dignum
35 judicari, qui zelo domus dei accensus et ecclesie pace atque unitate hec ita scriberem ^f tantis patribus presumpsisse iudicas quos specialiter eligere novi tantis tamque gravibus in negotiis, quibus maxime confiderem et a quibus in erratis corrigerer.